
 

 

 

 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025 

Ερώτηση  

 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Πανηγύρι του Ταύρου - Ένα κακοποιητικό έθιμο ντροπής και τελετουργικής βίας 

 

Κάθε καλοκαίρι, στην Αγία Παρασκευή της Λέσβου, αλλά όχι μόνο εκεί, επαναλαμβάνονται δρώμενα 

στα οποία ζώα υφίστανται ψυχική και σωματική κακοποίηση με πρόφαση την τοπική παράδοση και 

τη θρησκευτική τελετουργία.  

 

Το γνωστό "Πανηγύρι του Ταύρου" αποτελεί χαρακτηριστικό παράδειγμα, όπου ένα ζώο 

διαπομπεύεται δημόσια και υποβάλλεται σε κατάσταση έντονου στρες. Το σκοταδιστικό έθιμο 

περιλαμβάνει κάθε χρόνο την περιφορά, τη διαπόμπευση και εντέλει την προδιαγεγραμμένη 

“θυσία” -θανάτωση ενός ταύρου, πάντα με τη βούλα της Πολιτείας και μάλιστα με την 

παρουσία και επίβλεψη κτηνιάτρου. 

 

Ο δημόσιος βασανισμός και η σφαγή του ζώου υπήρξαν για χρόνια αναπόσπαστο κομμάτι της 

τελετής. Μετά από χρόνιες πιέσεις, ο ταύρος δεν θανατώνεται πλέον μπροστά στα μάτια των κατοίκων 

στην πλατεία, αλλά οδηγείται σε σφαγείο, με τη διαδικασία να διατηρεί τον χαρακτηρισμό της 

«λατρευτικής τελετής», άρα και τη νομική της προστασία. 

 

Η διάταξη ωστόσο του άρθρου 23 παρ. 2 του Ν. 4830/2021 είναι σαφής, παρά την προσπάθεια των 

διοργανωτών να τη χρησιμοποιήσουν ως νομική “ασπίδα” απέναντι στις εύλογες αντιδράσεις: 

[…] Εκδηλώσεις με συμμετοχή ζώων στο πλαίσιο τήρησης λαϊκών ή τοπικών παραδόσεων 

επιτρέπονται αποκλειστικά, εάν διασφαλίζεται η ευζωία των ζώων και με υποχρεωτική παρουσία 

κτηνιάτρου καθ’ όλη τη διάρκεια της εκδήλωσης. Απαγορεύεται αυστηρά η κακοποίηση και η 

σφαγή ζώων στο πλαίσιο αυτό. […] 
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- Ανεξάρτητα από τον μανδύα της παράδοσης, το εν λόγω δρώμενο με τη συμμετοχή του ταύρου 

αποτελεί πρόδηλη και ξεκάθαρη κακοποίηση του ζώου με την πλήρη ανοχή αν όχι κάλυψη 

της Πολιτείας κατά παράβαση της κείμενης νομοθεσίας. 

 

- Η προστασία των ζώων αποτελεί δείκτη πολιτισμού, δημοκρατίας και κράτους δικαίου. Η επίκληση 

της παράδοσης δεν μπορεί να δικαιολογεί τη βία. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1) Προτίθεται το Υπουργείο να τροποποιήσει το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 23 του 

Ν. 4830/2021, προκειμένου να μην χρησιμοποιείται ως νομική πρόφαση για την κακοποίηση 

ζώων το πλαίσιο “παραδοσιακών” εκδηλώσεων; 

 

2) Ποια είναι η επίσημη θέση του Υπουργείου για τα δρώμενα τύπου "Πανηγυριού του Ταύρου" 

που περιλαμβάνουν βία, καταναγκασμό και θανάτωση των ζώων; 

 

3) Υφίσταται πρόβλεψη για την ενίσχυση της προστασίας των ζώων μέσω αυστηρότερων 

ελέγχων και απαγορεύσεων σε τέτοιου είδους εκδηλώσεις; 

 

4) Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί προκειμένου να αποτραπεί η επανάληψη παρόμοιων 

“παραδόσεων” σε άλλα μέρη της χώρας; 

 

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Μπάρκας Κώστας 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 




